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ВВЕДНИЕ

Актуальность темы исследования.

Грипп остается самым массовым инфекционным заболеванием с высокой

смертностью, наносящим огромный экономический ущерб (Гендон, 2007;

Петров, 2007). Особую опасность грипп представляет для детей младшего

возраста, пожилых людей и лиц, страдающих различными хроническими

заболеваниями (Dip & Cabrera, 2010; Rothberg & Haessler, 2010; Vabret et al.,

2010).

Вопросы профилактики и лечения гриппа всегда были чрезвычайно

важны для практического здравоохранения. Во всем мире признается, что

вакцинация – наиболее оптимальный метод борьбы с этой инфекцией, который

сочетает в себе высокую специфичность, профилактическую эффективность и

экономичность (Медуницы, 2004). Гриппозные вакцины способны защитить от

клинического заболевания 70-90 % взрослого населения, если антигены,

содержащиеся в вакцине, совпадают с циркулирующими вирусными

антигенами (WHO, 2005).

Для профилактики гриппа применяют живые и инактивированные

вакцины. Основными преимуществами живых вакцин являются: простота

технологии производства, неинвазивное введение, индуцирование всех звеньев

иммунного ответа (местного, клеточного и гуморального), а также

длительность создаваемого иммунитета (Донина и др., 2003; Petukhova et al.,

2012). К сожалению, в России данная вакцина имеет ряд противопоказаний и не

может применяться у детей младше 3 лет и ряда групп высокого риска, для

которых рекомендуется использовать субъединичные и сплит-вакцины

(Медуницы, 2004).

Основной проблемой инактивированных, особенно субъединичных

вакцин, является их недостаточная иммуногенность для детей младшего

возраста, пожилых лиц и людей с иммунодефицитными состояниями, а также в
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отношении потенциально пандемических штаммов вируса гриппа (Baz et al.,

2013; Even-Or et al., 2013).

Одним из способов повышения иммуногенности инактивированных

гриппозных вакцин (ИГВ) является включение в их состав адъювантов. При

этом открывается возможность производства вакцины с уменьшенным

количеством антигена, что повышает уровень безопасности вакцины

(Шальнова и др., 2012; Зубов и др., 1999). В настоящее время проводится

оценка новых адъювантов, включая иммуностимуляторы,

микрокорпускулярные носители и эмульсии, а также их различные комбинации

(Петухова и др., 2013; Clegg et al., 2012; Cox et al., 2011; Petrovsky & Aguilar,

2004). В идеале адъювант должен быть стабильным, биодеградируемым и

безопасным, а его производство - малозатратным (Fraser et al., 2007). Несмотря

на активный научно-исследовательский поиск, выбор адъювантов,

одновременно соответствующий всем требованиям безопасности,

переносимости и эффективности, чрезвычайно мал. В этой связи разработка

безопасных адъювантов, усиливающих иммуногенность вакцины и

позволяющих существенно снизить содержание вирусных белков в

прививочной дозе, является важной стратегией в развитии

вакцинопрофилактики.

Степень разработанности темы исследования

Первые представления об адъювантах, позволяющих получить более

выраженный иммунный ответ на антиген, появились еще в 1920-е годы (Ramon,

1924; Glenny & Südmersen, 1921). С тех пор было открыто большое количество

соединений, обладающих адъювантными свойствами, но лишь незначительная

их часть была одобрена к применению у человека (Batista-Duharte et al., 2013;

Gupta & Siber, 1995; Stewart-Tull, 2000).

Перспективным направлением в разработке новых адъювантов являются

исследования по изучению взаимодействия синтетических полимеров с

макромолекулами биологического происхождения. Еще в 1974-1978 гг.
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В.А. Кабанов, Р.В. Петров, Р.М. Хаитов и др. в экспериментах на животных

обнаружили иммуностимулирующие свойства ряда линейных синтетических

полиэлектролитов, в основе механизма действия которых лежит стимуляция

различных звеньев иммунной системы: антителообразования, клеточного и

врожденного иммунитета (Некрасов и др., 2009; Хаитов, 2005; Хаитов и

Пинегин, 2000).

В 90-х годах в России разработана отечественная полимер-субъединичная

вакцина Гриппол, в состав которой включен синтетический иммуномодулятор

Полиоксидоний - первый препарат нового класса синтетических

полиэлектролитов, который представляет собой N-оксидированное

производное полиэтиленпиперозина. В основе механизма действия

Полиоксидония лежит прямая активация фагоцитирующих клеток и

естественных киллеров, а также стимуляция антителообразования (Некрасов и

др., 2009; Хаитов, 2005; Хаитов и Пинегин, 2000). Однако имеются данные,

указывающие на недостаточную иммуногенность данной вакцины у лиц

пожилого возраста (Бурцева и др., 2000).

Другим полимерным соединением, обладающим иммуномодулирующими

свойствами, является Совидон - сополимер 2-метил-5-винилпиридина и N-

винилпирролидона. Хотя иммуномодулирующие свойства препарата Совидон

были известны с момента разработки, долгое время основное направление

исследований было сфокусировано на его радиопротекторных свойствах

(Калистратов и др., 1993; Калистратова и др., 2001). Параллельно с

исследованиями антиканцерогенных свойств Совидона, был проведен ряд

экспериментов по его включению в состав вакцинных препаратов для

ветеринарии, которые показали высокую эффективность и отсутствие

токсичности препарата (Кедик и др., 1993). Именно эти исследования стали

предпосылкой изучения возможности применения Совидона в качестве

адъюванта в составе вакцин, используемых для иммунизации людей, в
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частности против такого социально значимого инфекционного заболевания как

грипп.

Цель настоящей работы – разработка инактивированной тривалентной

субъединичной гриппозной вакцины с сополимером 2-метил-5-винилпиридина

и N-винилпирролидона (Совидон), оценка ее безопасности и иммуногенности.

Задачи исследования:

1. Оценить чистоту и спектр антигенов, входящих в состав

экспериментальной гриппозной вакцины.

2. Изучить морфологические характеристики экспериментальной

гриппозной вакцины при добавлении адъюванта Совидон.

3. Изучить безопасность и антигенную активность экспериментальной

гриппозной вакцины с адъювантом Совидон на животных.

4. Выбрать оптимальную дозу сополимера 2-метил-5-винилпиридина и

N-винилпирролидона (Совидон) для включения в состав инактивированной

гриппозной вакцины.

5. Сравнить инактивированную гриппозную вакцину с Совидоном по

профилю безопасности и иммуногенности с существующей на рынке вакциной

того же типа (Гриппол) в клинических исследованиях.

Научная новизна. Создание инактивированной гриппозной вакцины с

иммуномодулятором, ранее не использовавшимся в вакцинах для иммунизации

людей. В ходе проведенных исследований:

• в составе гриппозной вакцины впервые использован сополимер 2-

метил-5-винилпиридина и N-винилпирролидона (Совидон) и определено его

оптимальное содержание в инактивированной гриппозной вакцине;

• впервые в рамках исследований на лабораторных животных

показана безопасность и иммуногенность инактивированной гриппозной

вакцины с Совидоном;

• впервые инактивированная гриппозная вакцина с исследуемым

адъювантом изучена в рамках клинических исследований на добровольцах в
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возрасте 18 – 60 лет, где показана ее хорошая переносимость, низкая

реактогенность, безопасность и иммуногенность.

Теоретическая и практическая значимость работы. Выполненная

работа представляет собой законченное научное исследование, имеющее ярко

выраженную прикладную направленность. Разработка сезонной гриппозной

инактивированной вакцины с новым адъювантом позволяет расширить спектр

гриппозных вакцин для профилактики гриппа на территории РФ.

На основании результатов проведенных исследований оформлена

нормативная документация (фармакопейная статья предприятия, инструкция по

применению лекарственного препарата для медицинского применения),

разработан регламент производства и зарегистрирована новая

инактивированная субъединичная гриппозная вакцина Совигрипп в РФ

(регистрационное удостоверение № ЛП-001836 от 13.09.2012 г.).

Методология и методы исследования. В ходе проведения работы

применялись стандартные биохимические, вирусологические и

иммунологические методы. Более подробно этапы и методики проведения

экспериментов отражены в разделе «Материалы и методы».

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Экспериментальная субъединичная гриппозная вакцина Совигрипп

имеет высокую степень очистки от «балластных» белков.

2. Антигены, входящие в состав вакцины, взаимодействуют с

сополимером 2-метил-5-винилпиридина и N-винилпирролидона (Совидон).

3. Инактивированная субъединичная гриппозная вакцина с адъювантом

Совидон безопасна, и имеет высокую антигенную активность у животных при

внутримышечном введении.

4. Увеличение дозы адъюванта Совидон в составе экспериментальной

инактивированной гриппозной вакцины приводит к усилению иммуногенной

активности вакцины.
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5. Вакцина Совигрипп с содержанием Совидона 500 мкг/доза при

однократном введении людям в возрасте 18-60 лет безопасна и приводит к

формированию гуморального иммунного ответа, удовлетворяющего всем

современным критериям, предъявляемым к инактивированным гриппозным

вакцинам.

Личный вклад автора состоит в самостоятельном планировании и

непосредственном участии в проведении исследований. Данные по

электронной микроскопии были получены в сотрудничестве с в.н.с. НИИВС

им. Мечникова РАМН Лотте В.Д., по гистологическим исследованиям -

Степановым Н.Н. и Плехановой Т.М. Помощь в организации работы с

хорьками была оказана сотрудниками филиала ФГУ «48 ЦНИИ Минобороны»

- «ВЦ», г. Сергиев Посад - Меркуловым В.А., Степановым Н.Н. и Плехановой

Т.М.; в организации клинических исследований – сотрудниками ФГБУ «НИИ

гриппа» Минздрава России, г. Санкт-Петербург - Ерофеевой М.К., Охапкиной

Е.А., Евграфовым В.Д. и ГОУ ВПО ПГМА им. академика Е.А. Вагнера, г.

Пермь - Фельдблюм И.В., Шишкиной Т.А., Костюкович Т.И. Автором лично

были проведены планирование, организация, выбор моделей, составление

программ и подготовка материалов, необходимых для доклинических

исследований. Автор принял участие в планировании и подготовке материалов

клинических исследований (протоколы исследований, брошюра исследователя,

индивидуальная регистрационная карта, информация для добровольца и форма

информированного согласия добровольца). Автором лично был осуществлен

мониторинг за проведением исследований, систематизация первичных данных,

статистическая обработка, и проведен анализ результатов исследований.

Степень достоверности и апробация материалов диссертации.

Достоверность результатов исследований, проведенных автором, подтверждена

адекватным статистическим анализом данных, полученных в ходе независимых

экспериментов. Основные результаты диссертационной работы доложены на

следующих конференциях и встречах: первом конгрессе Евро-Азиатского
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общества по инфекционным болезням (г. Санкт-Петербург, 1-3 декабря 2010

года); XVIII Российском национальном конгрессе «Человек и лекарство»

(г. Москва, 11-15 апреля 2011 года); IV международном научно-медицинском

фестивале «Врач-Провизор-Пациент» (г. Санкт-Петербург, 15 - 16 сентября

2011 года); Всероссийском ежегодном конгрессе «Инфекционные болезни у

детей: диагностика, лечение и профилактика» (г. Санкт-Петербург, 5-6 октября

2011 года), World influenza congress Europe 2011 (Австрия, Вена, 6-8 декабря,

2011 года).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 10 научных работ, в

том числе 4 статьи в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК и

6 тезисов докладов.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 136-ти

страницах машинописного текста, включая 16 таблиц и 26 рисунков. Работа

состоит из введения, обзора литературы, описания использованных материалов

и методов, четырех глав собственных исследований и обсуждения полученных

результатов, выводов и списка цитируемой литературы. Список литературы

содержит 220 источников, из них 65 источника являются отечественными и 155

– иностранными. Диссертация изложена в соответствии с общими

требованиями к оформлению кандидатских и докторских диссертаций,

утверждёнными в ГОСТ Р 7.0.11–2011.

Внедрение результатов работы. На основании результатов проведенных

исследований оформлена нормативная документация (фармакопейная статья

предприятия, инструкция по применению лекарственного препарата для

медицинского применения), разработан регламент производства и

зарегистрирована новая инактивированная субъединичная гриппозная вакцина

в РФ (регистрационное удостоверение № ЛП-001836 от 13.09.2012 г.), а также

получены разрешения Минздрава России на проведение дальнейших

клинических исследований: № 160 от 7 марта 2013 г. - с участием лиц старше

60 лет; №550 от 2 октября 2014 г. – с участием детей с 6 месяцев; № 562 от
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10 октября 2014 г. – с участием здоровых беременных женщин в возрасте 18-

35 лет во II и III триместрах беременности.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ
1.1. Проблемы современной профилактики гриппа и пути дальнейшего

развития

1.1.1. Роль вакцинопрофилактики в борьбе с гриппом

Грипп и острые респираторные вирусные инфекции (ОРВИ) занимают

первое место по частоте и количеству случаев заболеваний в мире и составляют

до 90% всех инфекционных заболеваний (Зайцев, 2008). Так в России каждый

год регистрируется порядка 27,3-47,0 млн. случаев респираторных инфекций

(Петров, 2007). Смертность от гриппа и его осложнений занимает 1–е место

среди всех инфекционных заболеваний (Зайцев и Синопальников, 2008). В 2 %

случаев грипп требует стационарного лечения, инициируя в дальнейшем у 4-11

% госпитализированных больных развитие осложнений, которые могут

приводить к летальному исходу (ACIP, 2007). При сердечнососудистой

патологии летальность от гриппа возрастает в 52 раза, а при болезнях легких – в

120 раз (104 и 240 на 100 тыс., соответственно). Этот показатель возрастает до

435 на 100 тыс. у пациентов, у которых гриппозная инфекция развертывается на

фоне сочетания сердечнососудистой патологии с патологией органов дыхания

(Зайцев и Синопальников, 2008).

Актуальность борьбы с гриппом обусловлена, в первую очередь, его

социальной значимостью и комплексом медицинских проблем - высокой

частотой осложнений и инвалидизации. Кроме того, в настоящее время

рассчитано, что заболеваемость гриппом ведет к колоссальным экономическим

потерям, связанным с затратами на лечение и реабилитацию, а также с

нетрудоспособностью и снижением производительности труда, вследствие чего

идут потери прибыли как отдельными организациями, так и государством в

целом. В России ежегодный суммарный экономический ущерб от гриппа

оценивается экспертами в сумму, достигающую 40 млрд. руб. (Кузин и др.,

2010).
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Вакцинопрофилактика считается наиболее эффективным и экономичным

мероприятием, направленным на охрану здоровья населения (Медуницын,

2004). В различных странах, включая Россию, вакцинация против гриппа

нередко является финансируемым работодателем компонентом программ по

укреплению здоровья сотрудников (Семенов, 2003; D’Heilly & Nichol, 2004) в

связи с тем, что грипп может составлять 10–12 % от общего числа дней

нетрудоспособности (Strunk, 2005). Вакцинация снижает частоту

гриппоподобных заболеваний среди работников различных отраслей

промышленности (Атьков и др., 2008; Dille, 1999; Mixeu et al., 2002; Morales et

al., 2004; O’Reilly & Stevens, 2002; Samad et al., 2006).

Иммунизация против гриппа помогает снизить количество дней

нетрудоспособности (абсентеизм) и презентеизм (выход на работу больного

человека и работу со сниженной продуктивностью) (Атьков, О. Ю. И др., 2008;

Abbas et al., 2006; Olsen et al., 2005). А также имеет доказанный экономический

эффект (экономия от 73,92 до 188,42 рубля на одного привитого в ценах 2006

года) в исследовании в РФ (Атьков и др., 2008) и от 15 до 50 долларов США на

одного привитого в зарубежных исследованиях (Abbas et al., 2006; Olsen et al.,

2005). Среди в целом здоровых работников вакцинация может снизить

заболеваемость респираторными инфекциями на 25–70 %, количество дней

нетрудоспособности – на 43–80 %, количество посещений медицинских

учреждений – на 44 % (Nichol et al., 1995).

В настоящее время в практике российского здравоохранения

используются живые и инактивированные гриппозные вакцины

(цельновирионные, расщепленные и субъединичные) (Лонская и др., 2014).

Инактивированные гриппозные вакцины вызывают в основном

выработку антигемагглютинирующих и, в меньшей степени,

антинейраминидазных антител. Основным механизмом защиты при их

применении является выработка антигемагглютинирующих антител, которые

обладают нейтрализующей активностью, что снижает тяжесть заболевания.
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Доказано, что устойчивость к инфекции коррелирует с уровнем специфических

IgG – антителами к гемагглютинину (HA). При титре менее 1:10 болеют 70 %

людей, 1:40 – 1:60 – 29 %, при титре 1:80 – 6 % (Hannoun et al., 2004).

Механизм действия живых вакцин сложнее. Их применение индуцирует

все звенья иммунного ответа (местного, клеточного и гуморального), а также

формирует более широкий спектр защиты против дрейфовых вариантов вируса

гриппа, чем инактивированные вакцины (Донина и др., 2003; Petukhova et al.,

2012). К сожалению, данная вакцина имеет ряд противопоказаний и не

применяться у беременных, детей младше 3 лет и лиц с иммунодефицитными

состояниями. Для этих групп населения рекомендуется использовать

субъединичные и сплит-вакцины (Медуницын, 2004). Эффективность,

иммуногенность и реактогенность этих вакцин исследовали многократно в

клинических и полевых испытаниях. При сравнительном мета-анализе более

чем 6 000 исследований по иммуногенности и реактогенности расщепленных и

субъединичных вакцин различий в иммуногенности обнаружено не было, но

реактогенность оказалась несколько ниже у субъединичной вакцины (Beyer et

al., 1998).

Если рассматривать эффективность инактивированных вакцин при

совпадении вакцинных штаммов с циркулирующими в предупреждении

развития заболевания, то она составляет более 70 % для здоровых людей

младше 65 лет и 30-40 % для лиц старше 65 лет. Эффективность

инактивированных вакцин в предупреждении смертельных исходов

заболевания гриппом составляет 80 % даже среди такой группы риска, как

люди старше 65 лет (Киселев и др., 2006; Покровский и Киселев, 2010).

В те годы, когда вакцинные вирусы не полностью совпадают с

циркулирующими, эффективность вакцинации ниже, хотя она все еще способна

обеспечить приемлемую защиту, особенно в отношении предотвращения

тяжелого протекания заболевания и различных осложнений (Fiore et al., 2009).

Недавние исследования показали, что во время пандемии гриппа и в те годы,
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когда циркулирующие вирусы гриппа не совпадают с вакцинными,

иммунизация сезонной противогриппозной вакциной в сочетании с

пневмококковой вакциной может снизить смертность у пожилых (Mahamat et

al., 2013).

Накоплено огромное количество данных, убедительно доказывающих

целесообразность вакцинации против гриппа целевых групп, определенных

Advisory Committee on Immunization Practices (ACIP) (ACIP, 2007) и ВОЗ (WHO,

2005), таких как: пожилые, дети младшего возраста и пациенты с хроническими

заболеваниями. ВОЗ и Европейская Комиссия настоятельно рекомендуют

обеспечивать противогриппозными вакцинами как минимум 75 % лиц из

группы риска. Доказано, что вакцинация против гриппа позволяет снизить


[…]


аллергических осложнений, развивающихся по первому типу

гиперчувствительности. В основе этого процесса лежит активация Тх2 и

продукция цитокинов ИЛ-4, ИЛ-5 и ИЛ-13, с последующим синтезом IgE-

антиген, имеющих высокое сродство к тучным клеткам и базофилам. Антиген

вступает во взаимодействие с фиксированными на тучных клетках

комплексами IgE-антиген, что приводит к активации клеток и секреции

медиаторов аллергических реакций (гистамина, серотонина и др.) (Гущин,

1998; Cell & Coombs, 1975). Поэтому определение уровня IgE, после введения

того или иного вещества, важно для прогнозирования и предотвращения

тяжелых аллергических осложнений.

Анализ динамики уровня IgE не показал статистически значимых

отличий по сравнению с начальными данными (р > 0,05), а, следовательно,

введение вакцины Совигрип не увеличивает риск развития аллергических

реакций у практически здоровых лиц в возрасте 18-60 лет при отсутствии

специфической непереносимости отдельных компонентов вакцины (например,

куриного белка).

Иммуногенную активность вакцин оценивали в реакции торможения

гемагглютинации, исследуя парные сыворотки крови, взятые до вакцинации и

через 21 день после иммунизации.

Наиболее объективную оценку иммунологической эффективности можно

получить при вакцинации людей, не имеющих антител к антигенам вакцины. С

этой целью до начала исследования проводили скрининг сывороток крови

добровольцев на присутствие в них специфических антител. В исследование
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брали только добровольцев с титрами антител к вирусам гриппа типа А(H1N1 и

H3N2) и типа В в РТГА не выше 1:20.

Эффективность вакцины определяется способностью вызывать

иммунитет у привитого и тем самым предупреждать заболеваемость.

Гуморальный иммунный ответ достаточно полно отражает защитный эффект

инактивированных гриппозных вакцин (Федеральный центр

госсанэпиднадзора Минздрава России, 2005). Доказано, что у людей титр

специфических антител к гемагглютининам вируса гриппа не менее 1:40

является защитным и предупреждает заболеваемость гриппом (Федеральный

центр госсанэпиднадзора Минздрава России, 2005). На этом показателе

основаны официальные требования, предъявляемые к иммунологической

эффективности вакцин для профилактики сезонного гриппа (МУ 3.3.2.1758-03

от 2005 и СРМР ЕМЕА от 2001 г.). Таким образом, показатели гуморального

иммунитета позволяют достаточно достоверно оценивать эффективность

гриппозных вакцин.

Иммуногенность инактивированных вакцин оценивали в РТГА по

фактору сероконверсии, величине среднегеометрического титра (СГТ), уровням

сероконверсии и серопротекции в сыворотках крови привитых в соответствии с

критериями СРМР ЕМЕА (2001 г.) и МУ 3.3.2.1758-03, которые представлены в

соответствующей главе Материалы и методы.

Однократная внутримышечная иммунизация добровольцев вакциной

Совигрипп способна обеспечить высокие уровни сероконверсии и

серопротекции по всем трем штаммам (А(H1N1); А(H3N2) и В). При этом

вакцина Совигрипп не уступала, и даже превосходила, по этим показателям

вакцину Гриппол.

Повышение средних геометрических титров антител на 21 день по

сравнению с исходным уровнем (фактор сероконверсии) в основном было

также несколько выше у вакцины Совигрипп, чем у вакцины Гриппол.
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Исследования показывают, что в среднем эффективность по

предотвращению заболевания гриппом у взрослых для инактивированных

вакцин, отвечающих современным критериям, составляет около 70 % (Monto et

al., 2009; Ohmit et al., 2006). К этим критериям относятся, следующее:

- число лиц с 4-кратным или более увеличением титра антител

(сероконверсия) должна быть более 40 %;

- увеличение среднегеометрического титра антител более чем в 2,5 раза;

- процент лиц с защитным титром антител не менее 1:40 должен быть

более 70% (Лонская и др., 2014).

Уровни сероконверсии к штаммам вируса гриппа A(H1N1), A(H3N2) и В

для вакцины Совигрипп с консервантом составили 82,3%, 78,5%, 74,7% и без

консерванта - 82,3%, 78,5%, 77,2%, соответственно; а уровни серопротекции -

70,9%, 70,9%, 74,7% для вакцины с консервантом и 70,9%, 70,9%, 74,7% для

вакцины без консерванта, не уступая, и даже превышая соответствующие

значения для препарата сравнения вакцины Гриппол (уровни сероконверсии:

79,7%, 75,9%, 74,7% и уровни серопротекции: 74,7%, 65,8%, 74,7%).

Повышение средних геометрических титров антител на 21 день по сравнению с

исходным уровнем (фактор сероконверсии) было несколько выше у вакцины

Совигрипп, чем у вакцины Гриппол.

Таким образом, можно с уверенностью полагать, что протективный

потенциал вакцины Совигрипп находится на уровне современных

инактивированных вакцин.

На основании результатов проведенных исследований была разработана

адъювантная инактивированная гриппозная вакцина Совигрипп. Исследования

на животных, показали, что вакцина Совигрипп при введении лабораторным

животным, в том числе неполовозрелым, обладает хорошей переносимостью,

безопасностью и высокой антигенной активностью. Кроме того, на

лабораторных животных было обнаружено отсутствие у вакцины

аллергизирующих свойств, иммунотоксичности, репродуктивной и
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эмбриональной токсичности. В конце 2010 г. - начале 2011 г. были проведены

клинические исследования на ограниченном и расширенном контингенте

добровольцев в возрасте 18-60 лет, в которых были подтверждены хорошая

переносимость, низкая реактогенность, высокий профиль безопасности и

выраженная иммуногенность вакцины Совигрипп (вне зависимости от наличия

консерванта). На основании полученных данных доклинических и клинических

исследований оформлена нормативная документация (фармакопейная статья

предприятия, инструкция по применению), разработан регламент производства,

зарегистрирована и разрешена к применению на территории РФ

инактивированная вакцина Совигрипп для профилактики сезонного гриппа

(регистрационное удостоверение № ЛП-001836 от 13.09.2012 г.).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В процессе выполнения работы было разработано несколько

экспериментальных серий инактивированной тривалентной субъединичной

гриппозной вакцины с различными адъювантами (Совидон, Полиоксидоний,

гидроксид алюминия).

Проведенный анализ полипептидного состава экспериментальных вакцин

методом электрофореза в ПААГ подтвердил высокое содержание

гемагглютинина и нейраминидазы. Молекулярная масса полипептидов вируса

гриппа в составе экспериментальных субъединичных вакцин не отличалась от

молекулярной массы полипептидов входящих в состав цельного вириона

вируса гриппа. В отличие от концентрата цельновирионного вируса гриппа в

экспериментальных вакцинах отсутствовал нуклеопротеин, а примесь М-белка

была не значительной (до 5 %). Таким образом, исследуемые образцы

содержали необходимые антигены для создания инактивированной

субъединичной вакцины против сезонного гриппа в достаточно высокой
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концентрации и степени очистки, чтобы достигнуть желаемого уровня

безопасности и иммуногенности.

На основании электронно-микроскопических исследований показано

наличие взаимодействия субъединиц вируса гриппа с адъювантами-

полиэлектролитами (Совидон и Полиоксидоний). При введении в состав

вакцины адъюванта Совидон были обнаружены конгломераты, напоминающие

собой вирусоподобные частицы размером 80 – 350 нм, несущие биологический

материал (гемагглютинины размером около 10 нм). В настоящее время

считается, что частицы крупнее 100 нм индуцируют реакцию Тх2 (гуморальный

ответ) (Gamvrellis et al., 2004). Исходя из вышесказанного, было сделано

предположение, что образование выявленных комплексов будет способствовать

развитию гуморального иммунного ответа, играющего важнейшую роль при

формировании резистентности и снижении тяжести заболевания гриппом.

В экспериментах на кроликах и хорьках была показана безопасность

экспериментальных вакцин с добавлением Совидона. По результатам

иммуногенности, полученной на мышах и хорьках, в качестве оптимальной

дозы Совидона в составе инактивированной гриппозной вакцины выбрана

следующая концентрация - 500 мкг на дозу препарата (0,5 мл).

Результаты по безопасности и иммуногенности проведенных

исследований позволили перейти к следующему этапу – клиническому

исследованию вакцины Совигрипп с участием добровольцев в возрасте 18-

60 лет.

В клинических исследованиях с участием добровольцев в возрасте 18-

60 лет, были подтверждены хорошая переносимость, низкая реактогенность,

высокий профиль безопасности и выраженная иммуногенность вакцины

Совигрипп. Вакцина Совигрипп по критериям иммуногенности полностью

соответствует требованиям, предъявляемым к инактивированным гриппозным

сезонным вакцинам Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека (МУ 3.3.2.1758-03) и международным
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требованиям (СРМР ЕМЕА, СРМР/ЕWР/1045/01). При этом изучаемая вакцина

с новым адъювантом была сопоставима и по ряду показателей иммуногенной

активности превосходила существующую на рынке вакцину того же типа

Гриппол.

Полученные данные доклинических и клинических исследований

позволили зарегистрировать вакцину Совигрипп для профилактики сезонного

гриппа на территории РФ (регистрационное удостоверение № ЛП-001836 от

13.09.2012 г.).
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ВЫВОДЫ

1. Исследуемая субъединичная гриппозная вакцина Совигрипп

состоит более чем на 95 % из субъединиц гемагглютинина и нейраминидазы с

незначительной примесью М-белка (менее 5 %), что свидетельствует о высокой

степени очистки и концентрации ключевых антигенов вирусов гриппа.

2. Сополимер 2-метил-5-винилпиридина и N-винилпирролидона

(Совидон) взаимодействует с молекулами гемагглютинина вирусов гриппа,

приводя к образованию конгломератов размером 80 – 350 нм.

3. В исследованиях на мышах и хорьках показана безопасность и

высокая антигенная активность исследуемой гриппозной вакцины с

адъювантом Совидон - 500 мкг и 250 мкг.

4. По результатам исследований на животных в качестве

оптимальной, для включения в состав инактивированной гриппозной вакцины,

была выбрана доза 500 мкг сополимера 2-метил-5-винилпиридина и N-

винилпирролидона (Совидон), обеспечивающая более высокую иммуногенную

активность.

5. Данные, полученные в ходе клинических исследований с участием

добровольцев 18-60 лет, показали, что инактивированная гриппозная вакцина с

Совидоном (500 мкг/доза) – Вакцина Совигрипп - по профилю безопасности и

иммуногенности сопоставима и по ряду показателей превосходит

существующую на рынке вакцину того же типа Гриппол.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

абс. абсолютные единицы
АЛТ Аланинаминотрансфераза
АСТ Аспартатаминотрансфераза
б/к без консерванта
ВАК Высшая аттестационная комиссия
ВОЗ Всемирная организация здравоохранения
ГАЕ гемагглютинирующая единица
ГФ Государственная фармакопея
ДДС додецилсульфат натрия
ИГВ инактивированная гриппозная вакцина

ИЛ интерлейкин
ИФА иммуноферментный анализ
ИФН интерферон
КИ клинические исследования
КЦ концентрат субъединиц

МУ методические указания
ПААГ полиакриламидный гель

РТГА реакция торможения гемагглютинации
СГТ среднее геометрическое титра
СОЭ скорость оседания эритроцитов

трис трис(гидроксиметил)аминометана (HOCH2)3CNH2

Тх Т-хелперы
ФНО фактор некроза опухоли

ACIP
Консультативный комитет по проблемам вакцинации (Advisory
Committee on Immunization Practices)

CD кластер дифференцировки (cluster of differentiation)
CpG цитозин-гуанин островки (cytosine-guanine sites)

CPMP
Комитет по патентованным лекарственным препаратам (Committee
for Proprietary Medicinal Products)
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EMEA Европейское медицинское агентство (European Medicine Agency)
EWP Рабочая группа по качеству (Efficacy Working Party)
GCP Надлежащая клиническая практика (Good Clinical Practice)
Ig иммуноглобулин (Immunoglobulin)
IMX ISCOMATRIX®

MCP-1
моноцитарный хемоатрактантный белок (Monocyte Chemoattractant
Protein 1)

MDCK клетки почек кокер-спаниеля (Madin-Darby canine kidney cells)

МНС
главный комплекс гистосовместимости (major histocompatibility
complex)

NIBSC
Национальный институт биологических стандартов и контроля
(National Institute for Biological Standards and Control)

NA нейраминидаза (neuraminidase)

NK натуральные (естественные) киллеры (natural killer cells )
HA гемагглютинин (haemagglutinin)

papMV вирус мозайки папаи (papaya mosaic virus)
PERC-6 клетки сетчатки человека
RDE рецептор-разрушающий энзим (Receptor Destroying Enzyme)
Vero клетки почек африканской зеленой мартышки
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