## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

доктора медицинских наук, профессора, з.д.н. РФ Руденко Ларисы Георгиевны
о соискателе Никифоровой Александре Николаевне

Никифорова Александра Николаевна в 2008 г. с отличием закончила ГОУ ВПО «Нижегородский Государственный Университет им. Н.И. Лобачевского» по специальности «Биология», присвоена квалификация «Биолог». С 10.2008 по 12.2009 гг. училась в очной аспирантуре ГУ РОНЦ им. Н.Н. Блохина РАМН по специальности «онкология» и работала лаборантом-исследователем в лаборатории «Экспериментальной диагностики и биотерапии опухолей» под руководством директора Научно-исследовательского института «Экспериментальной диагностики и терапии опухолей» ГУ РОНЦ им. Н.Н. Блохина РАМН, руководителя лаборатории, проф., д.м.н., Барышникова А.Ю., где активно участвовала в научно-исследовательской работе по темам «Противоопухолевые вакцины на основе гибридных клеток» и «Разработка способа получения гибридной дендритной вакцины для лечения метастазов колоректального рака». В 2009 г. заняла 4-е место в конкурсе по получению единовременной премии «БИОТЕК» в номинации за значимые научные достижения в области фундаментальной онкологии с темой «Сравнительное исследование иммуногенности противоопухолевых вакцин на основе дендритных клеток и дендритом *in vitro*».

С 2010 г. по настоящее время работает в компании ФГУП «НПО «Микроген» Минздрава России, сначала как главный специалист отдела клинических исследований, а с 2012 г. как начальник отдела доклинических исследований. За время работы Никифорова А.Н. зарекомендовала себя целеустремленным, ответственным сотрудником, не боящимся новых задач, способным добиваться успехов в работе как самостоятельно, так и в команде. Помимо основной работы Никифорова А.Н. периодически участвовала в научно-практических конференциях, симпозиумах, национальных и международных конгрессах.

Во время работы в ФГУП «НПО «Микроген» Минздрава России Никифорова А.Н. стала уделять особое внимание проблемам терапии и вакцинопрофилактики гриппа, что послужило началом научно-исследовательской работе посвященной изучению безопасности и иммуногенности тривалентной инактивированной гриппозной вакцины с новым адьювантом. В связи с тем, что целый ряд программ исследований был подготовлен на базе отдела вирусологии им. А.А. Смородинцева ФГБУ «НИИЭМ» СЗО РАМН, тема кандидатской диссертации А.Н. Никифоровой была утверждена 19.04.2012 на Ученом совете института (протокол №4 от 19.04.2012 г.). Постановлением Ученого

совета ФГБУ «НИИЭМ» СЗО РАМН от 19.04.2012, научным руководителем утверждена Руденко Лариса Георгиевна, заслуженный деятель науки Российской Федерации, доктор медицинских наук, профессор, заведующий отделом вирусологии им А.А.Сморозинцева (протокол № 4 от 19.04.2012).

Соискатель Никифорова А.Н., в составе рабочей группы, принимала участие в планировании, организации, проведении и мониторинге доклинических и клинических исследований вакцины с сополимером 2-метил-5-винилпиридина и N-винилпирролидона (Вакцина СОВИГРИПП), подготовке и разработке дизайна исследований. Анализ результатов, полученных в исследованиях, и формулировка научных положений проводился непосредственно соискателем. Никифорова А.Н. успешно сдала кандидатские экзамены по истории и философии науки, английскому языку и вирусологии (03.02.02). По теме диссертации опубликовано 9 научных работ, из них 3 статьи в реферируемых научных журналах.

Новизна кандидатской диссертационной работы состоит в создании новой инактивированной гриппозной вакцины с адьювантом, ранее не используемым в вакцинах для иммунизации людей. Результаты, полученные в ходе диссертационной работы, позволили зарегистрировать вакцину СОВИГРИПП в РФ (регистрационное удостоверение № ЛП-001836 от 13.09.2012 г.). На основании результатов исследований получено разрешение Минздрава России № 160 от 7 марта 2013 г. на проведение дальнейших клинических исследований с участием лиц старше 60 лет.

Никифорову А.Н. отличает трудолюбие, коммуникабельность, стремление к научному и личному совершенствованию, способность к анализу полученного научного материала. По уровню научной подготовки, Никифорова Александра Николаевна достойна претендовать на присуждение ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.02 «Вирусология».

доктор медицинских наук,
профессор, з.д.н. РФ
«\_\_» \_\_\_\_\_ 20 \_\_\_\_ года

**Заверяю:**
Ученый секретарь
ФГБУ «НИИЭМ» СЗО РАМН
д.б.н

Руденко Л.Г.

Пшенкина Н.Н.